
 

REGIONE PIEMONTE BU49 09/12/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 17 novembre 2021, n. 769 
Incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione per l'intervento di 
abbattimento alberi e potature nel parco del Compendio di Miasino (Miasino e Ameno - NO) e 
nel parco di Villa San Remigio in Verbania Pallanza (VCO). Acquisizione sotto soglia ai sensi 
dell'art. 36, c.2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. mediante utilizzo del Me.PA. Determinazione 
a contrarre e di affidamento. Impegno di € 6.658,00. 
 

 

ATTO DD 769/A1112C/2021 DEL 17/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
OGGETTO:  

 
Incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione per l’intervento di 
abbattimento alberi e potature nel parco del Compendio di Miasino (Miasino e 
Ameno - NO) e nel parco di Villa San Remigio in Verbania Pallanza (VCO). 
Acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
mediante utilizzo del Me.PA. Determinazione a contrarre e di affidamento. Impegno 
di € 6.658,00 (o.p.i.) sul capitolo 203905/2022 
SmartCIG Z7230D7E0A 
CUP J79J19000230002 
 

 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte è proprietaria di due immobili, il Compendio di Miasino ricadente tra i comuni 
di Ameno e Miasino (NO) e Villa San Remigio in Verbania Pallanza (VCO), i quali sono 
caratterizzati da un’ ampia e pregevole area verde, sottoposta a vincoli di tutela paesaggistica; 
 
nel 2018 è stato affidato un incarico a una ditta specializzata per verificare lo stato di salute 
dell’area verde in entrambi i parchi, la Visual Tree Assessment (VTA), una metodologia di indagine 
sia visiva che strumentale, che viene eseguita per la valutazione delle condizioni strutturali 
dell’albero; 
 
le risultanze di tale indagine hanno identificato, per quanto attiene il parco di Miasino, la presenza 
di 52 soggetti arborei in classe D quindi da abbattere, 29 alberi in classe CD da potare e la necessità 
di procedere all’ancoraggio di 4 fusti, mentre per il parco di Villa San Remigio 49 alberi in classe D 
da abbattere, 54 soggetti in classe CD da potare e l’ancoraggio di 11 fusti; 
 
dato atto che, per ragioni di attuazione del progetto di riqualificazione e tenuto conto del periodo 
stagionale favorevole, occorre provvedere all’intervento citato, per il quale risulta necessario 
individuare la figura professionale del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, come 



 

meglio specificato nella richiesta di preventivo conservata agli atti del procedimento; 
 
considerato che l’Amministrazione regionale ha richiesto un preventivo mediante la piattaforma 
Me.PA a Arch. Luca Francisco Via F.lli Rosselli 6 – 28887 Omegna (VB) - p. IVA 01987260039 c.f. 
FRNLCU77M12E020M, in quanto, da indagine di mercato, è risultato in possesso di specifica 
competenza e professionalità necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
 
acquisita l’offerta economica entro il giorno 26/03/2021 quale termine previsto in trattativa, 
secondo le caratteristiche descritte nella Lettera invito e nella bozza di lettera contratto, per un 
importo complessivo di € 6.400,00 o.p.e. mediante piattaforma Me.PA e verificata la congruità 
rispetto ai prezzi di mercato, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016; 
 
pervenuta, con nota prot. n. 125073 del 01/10/2021, la conferma del preventivo presentato mediante 
piattaforma Me.Pa da parte del citato operatore, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del codice dei 
contratti, essendo in corso di ultimazione la procedura per l’affidamento dei lavori; 
 
dato atto che l’operatore, in qualità di professionista rientrante nel regime forfettario, non prevede 
l’applicazione dell’IVA né è soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi della L.190 del 23/12/2014, come 
indicato nella offerta pervenuta; 
 
ritenuto, in ragione dell’importo della prestazione inferiore a € 40.000,00 che sussistono gli estremi 
per affidare l’incarico sulla base dell’art. 36, comma 2 , lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
rilevato che l’importo per l’esecuzione dell’incarico in argomento trova copertura finanziaria sul 
capitolo 203905 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2022, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
verificato che non è dovuto alcun contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante; 
 
visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che stabilisce l’opportunità per la stazione appaltante in 
caso di procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) di procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre; 
 
ritenuto di procedere, attraverso il Me.PA in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto 
Legge 52/2012, convertito in legge 94/2012 e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 
50/2016, ad avviare la trattativa diretta n. 1632376 per l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in 
fase di Esecuzione relativo all’intervento di abbattimento alberi e potature nel parco del compendio 
di Miasino (Miasino e Ameno - NO) e nel parco di Villa San Remigio in Verbania Pallanza (VCO) 
con l’operatore economico Arch. Luca Francisco Via F.lli Rosseli 6 – 28887 Omegna (VB) - p. IVA 
01987260039 c.f. FRNLCU77M12E020M; 
 
dato atto che risulta necessario, per consentire l’esecuzione dei lavori di cui sopra, procedere 
all’affidamento dell’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, all’Arch. Luca 
Francisco Via F.lli Rosselli 6 – 28887 Omegna (VB) - p. IVA 01987260039 c.f. 
FRNLCU77M12E020M, ai sensi dell’art. 32 c.8 del D.lgs 50/16 e s.m.i. e che sussistono gli estremi 
per l’affidamento secondo le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali del 
Contratto del Me.PA e nella Lettera invito e secondo l’offerta presentata di cui alla trattativa in 
oggetto; 
 
ritenuto quindi necessario impegnare la somma di € 6.658,00 o.p.i. di cui € 6.400,00 a copertura 



 

dell’intervento in argomento, oltre € 256,00 per cassa previdenziale al 4% (essendo l’operatore 
economico un professionista rientrante nel “regime forfettario”, che consente di operare senza 
applicazione dell’IVA (22%) ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della Legge n. 190/2014 e 
smi; e non va altresì applicata la ritenuta alla fonte (20%) a titolo d’acconto ai sensi dell’articolo 1 
comma 67 della Legge numero 190/2014 e smi.) e 2 € di marca da bollo a favore di Arch. Luca 
Francisco Via F.lli Rosselli 6 – 28887 Omegna (VB) - p. IVA 01987260039 c.f. 
FRNLCU77M12E020M, sul capitolo 203905 del bilancio di gestionale finanziario 2021/2023 
annualità 2022; 
 
verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di 
competenza del capitolo 203905 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2022, 
nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria; 
 
dato atto che l’avvio dell’intervento, stante la necessità di procedere, sarà attivato mediante lettera 
contratto a norma dell’art. 32, c.14, del D.Lgs 50/2016 e smi, che si approva con il presente 
provvedimento, nelle more della conclusione dello svolgimento delle verifiche del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto D.Lgs attualmente in corso, 
sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora dette verifiche non siano positive; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
atteso che, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010, pena la nullità del contratto, l’affidatario 
ottempererà agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 



 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n. 
50"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

• Visto il D.L. 77 del 31/05/2021 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure"; 

• Vista la D.G.R. n. 1 - 3082 del 16 aprile 2021 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023" della Regione Piemonte; 

• Vista la L.R. n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• Vista la L.R. n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Vista la D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale n. 8 del 15/04/2021 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• Vista la L.R. n. 21 del 29/7/2021 " Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie. 

 
DETERMINA  

 
di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del Settore tecnico e 
sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21/02/2020; 
 
di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in ragione dell’urgenza ai sensi dell’art. 32 c.8 del D. lgs 50/16 e smi, 
nelle more della conclusione della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
attualmente in corso, con l’impiego del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione, 
l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione per l’intervento di abbattimento 
alberi e potature nel parco del compendio di Miasino (Miasino e Ameno - NO) e nel parco di Villa 
San Remigio in Verbania Pallanza (VCO), di proprietà regionale, per l’importo di € 6.400,00 o.p.e.; 
 
di affidare l’incarico secondo le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali di 
contratto del Me.PA, nella Lettera invito nonché secondo l’offerta presentata dal Arch. Luca 
Francisco Via F.lli Rosselli 6 – 28887 Omegna (VB) - p. IVA 01987260039 c.f. 
FRNLCU77M12E020M a seguito di trattativa diretta n. 1632376 e mediante la lettera contratto che 
si approva con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016; 
 
di impegnare la somma di € 6.658,00 o.p.i., di cui € 6.400,00. a copertura dell’incarico in 
argomento, oltre € 256,00 per cassa previdenziale al 4%, omissis 2 € di marca da bollo a favore del 



 

Arch. Luca Francisco Via F.lli Rosseli 6 – 28887 Omegna (VB) - p. IVA 01987260039 c.f. 
FRNLCU77M12E020M (Cod. ben. 366284) sul cap 203905 del bilancio finanziario gestionale 
2021/2023 annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di approvare e stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva 
qualora la verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto 
D.Lgs attualmente in corso, non dia esito favorevole; 
 
di individuare la dipendente arch. Roberta Romeo, funzionario del Settore tecnico e sicurezza degli 
ambienti di lavoro, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) e Verificatore della 
Conformità, con i compiti previsti dagli articoli 101, 102, 111 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 
e del direttore dell'esecuzione» ed in particolare con funzioni e compiti di coordinamento, direzione 
e controllo tecnico-contabile nonché verifica di conformità; 
 
di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 
 
di precisare che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010 nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione Amministrazione trasparente ai sensi degli articoli 23,c.1 
lett.b) e 37 D.lgs. 33/2013 e smi. 
 
Beneficiario: Arch. Luca Francisco p. IVA 01987260039 c.f. FRNLCU77M12E020M 
Importo: 6.658,00 (o.p.c.) 
Responsabile del Procedimento: ing. Sandra Beltramo 
Modalità per l’individuazione del beneficiario: ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs n. 
50/2016, tramite Me.PA – Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


